

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện bản ghi nhớ hợp tác tăng trưởng xanh giữa thành phố Kobe, Nhật Bản và tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Bản ghi nhớ hợp tác tăng trưởng xanh giữa Thành phố Kobe, Nhật Bản và tỉnh Đồng Nai được ký kết ngày 10/9/2024 tại Thành phố Tokyo, Nhật Bản;

Theo đề nghị của Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tại Tờ trình số 33/TTr-KCNKKT ngày 17/10/2025 về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai bản ghi nhớ hợp tác tăng trưởng xanh giữa tỉnh Đồng Nai và thành phố Kobe, Nhật Bản; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện bản ghi nhớ hợp tác tăng trưởng xanh giữa UBND thành phố Kobe, Nhật Bản và tỉnh Đồng Nai như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Hợp tác giữa hai bên về tăng trưởng xanh tại các Khu công nghiệp và khu đô thị.

Hỗ trợ hình thành dự án ở khu vực tư nhân hướng tới hiện thực hóa khu công nghiệp xanh – thông minh.

Hỗ trợ trao đổi thông tin, tổ chức hội thảo, kết nối kinh doanh.

2. Yêu cầu

Phù hợp với mục tiêu phát triển bền vững, chiến lược tăng trưởng xanh, giảm phát thải khí nhà kính và chuyển đổi kinh tế tuần hoàn theo quy định của Chính phủ.

Ưu tiên các giải pháp khả thi về kỹ thuật, tài chính và pháp lý nhằm mang lại kết quả thực chất trong giảm phát thải và cải thiện môi trường khu công nghiệp.

Đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích của giảm phát thải, sản xuất xanh và chuyển đổi bền vững.

II. Nội dung

1. Nghiên cứu rà soát các cơ hội tiềm năng chuyển đổi theo mô hình xanh/sinh thái trong Khu công nghiệp.

2. Tổ chức Hội thảo giữa cơ quan quản lý nhà nước, chuyên gia và doanh nghiệp trong Khu công nghiệp nhằm xác định các cơ hội thực hiện nghiên cứu khả thi.

3. Hỗ trợ thực hiện hình thành các dự án tư nhân tận dụng cơ chế tín chỉ JCM (Joint Crediting Mechanism) tại các Khu công nghiệp.

4. Tổng kết chương trình và đề xuất các hoạt động tiếp theo.

(Đính kèm nội dung chi tiết tại phụ lục I)

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được chi trả từ chương trình “Dự án Ký kết liên thành phố giữa thành phố Kobe, Nhật Bản và tỉnh Đồng Nai”

IV. Thành viên tham gia triển khai thực hiện bản ghi nhớ hợp tác tăng trưởng xanh giữa thành phố Kobe, Nhật Bản và tỉnh Đồng Nai

(Đính kèm phụ lục II)

V. Phân công nhiệm vụ

1. Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế, Sở Ngoại vụ và các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, điều phối chung việc triển khai thực hiện bản ghi nhớ hợp tác giữa thành phố Kobe, Nhật Bản và tỉnh Đồng Nai.

Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện các nội dung hợp tác do các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì.

3. Sở Ngoại vụ

Phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh thực hiện thủ tục đoàn vào cho chuyên gia Nhật Bản theo quy định; làm đầu mối phối hợp và liên hệ với phía thành phố Kobe, Nhật Bản, các cơ quan ngoại giao Việt Nam và cơ quan đại diện nước ngoài trong quá trình triển khai Bản ghi nhớ.

Tham mưu UBND tỉnh về công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền và quảng bá hình ảnh tỉnh Đồng Nai trong khuôn khổ chương trình hợp tác; hỗ trợ công tác lễ tân, phiên dịch và phối hợp tổ chức các hoạt động trao đổi, hội nghị, làm việc giữa hai địa phương.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Hỗ trợ đánh giá tác động môi trường, kiểm kê phát thải và đề xuất giải pháp giảm phát thải khí nhà kính, thúc đẩy chuyển đổi sang mô hình tăng trưởng xanh, phát triển bền vững trong lĩnh vực xử lý chất thải.

5. Sở Công Thương

Phối hợp trong các hoạt động liên quan đến kinh tế tuần hoàn, tái sử dụng phụ phẩm và tài nguyên. Hỗ trợ đánh giá kiểm kê khí nhà kính và đề xuất giải pháp giảm phát thải khí nhà kính, thúc đẩy chuyển đổi sang mô hình tăng trưởng xanh,

phát triển bền vững trong công nghiệp. Hỗ trợ doanh nghiệp trong khu công nghiệp áp dụng các giải pháp sản xuất tiêu dùng bền vững, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; tham gia các chương trình, dự án hợp tác với thành phố Kobe, Nhật Bản trong lĩnh vực chuyển đổi năng lượng và phát triển công nghiệp bền vững.

6. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp triển khai các hoạt động hợp tác về chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo, nghiên cứu ứng dụng khoa học kỹ thuật phục vụ phát triển khu công nghiệp xanh, sinh thái. Hỗ trợ doanh nghiệp trong khu công nghiệp tiếp cận công nghệ thân thiện môi trường, nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm.

7. Sở Tư pháp

Phối hợp rà soát tính pháp lý các văn bản trong quá trình triển khai Bản ghi nhớ hợp tác.

8. Các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế

Tham gia hoạt động thí điểm, cung cấp dữ liệu, hợp tác triển khai các giải pháp tiết kiệm năng lượng, tái chế, sản xuất sạch hơn.

VI. Tổ chức thực hiện

Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh căn cứ phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế và các cơ quan liên quan trong quá trình triển khai thực hiện bản ghi nhớ.

Trong quá trình triển khai, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể của Kế hoạch, các đơn vị phản ánh kịp thời về Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện bản ghi nhớ hợp tác tăng trưởng xanh giữa thành phố Kobe, Nhật Bản và tỉnh Đồng Nai, UBND tỉnh triển khai đến các đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh, UBMTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Chánh, phó VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, Thu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Kim Long

Phụ lục I
CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN BẢN GHI NHỚ HỢP TÁC
(Kèm theo Kế hoạch số/KH-UBND ngày tháng năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

Chương trình Hợp tác giữa các thành phố bao gồm các hoạt động kéo dài 3 năm. Hoạt động năm thứ nhất bắt đầu từ tháng 5 năm 2024 và kết thúc vào tháng 3 năm 2025. Hoạt động năm thứ hai bắt đầu từ tháng 5 năm 2025 và kết thúc vào tháng 3 năm 2026. Hoạt động năm thứ ba bắt đầu từ tháng 5 năm 2026 và kết thúc vào tháng 3 năm 2027. Nội dung cụ thể như sau:

STT	Nội dung thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Bản ghi nhớ hợp tác tăng trưởng xanh giữa thành phố Kobe, Nhật Bản và tỉnh Đồng Nai	Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế	Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ban, ngành có liên quan	Hoàn thành trước tháng 10/2025
2	Tổ chức Hội thảo “Hợp tác Tăng trưởng xanh giữa tỉnh Đồng Nai và thành phố Kobe - Nhật Bản năm 2025” và giới thiệu dự án JCM	Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế	Văn phòng UBND tỉnh; Sở Ngoại vụ; các sở, ban, ngành có liên quan	Tháng 11/2025
3	Khảo sát nhu cầu tham gia chuyển đổi theo mô hình xanh - thông minh của các doanh nghiệp Khu công nghiệp tham gia dự án và các đề xuất hỗ trợ	Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế	Các sở, ban, ngành có liên quan	Tháng 12/2025
4	Tham gia Hội thảo Hợp tác Thành phố tại Nhật Bản do Bộ Môi Trường Nhật Bản tổ chức	Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế	Các Sở, ban ngành được mời	Tháng 2/2026
5	Tổng kết kết quả năm thứ 2 và đề xuất các bước tiếp theo	Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế	Các sở, ban, ngành có liên quan	Tháng 2/2026

6	Cuộc họp khởi động năm thứ 3 của dự án hợp tác giữa các thành phố	Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế	Các sở, ban, ngành có liên quan	Tháng 5/2026
7	Chi tiết hoạt động sẽ được xác định trong cuộc họp khởi động. Với định hướng hoạt động là tập trung hình thành các dự án tư nhân tận dụng cơ chế Tín chỉ JCM	Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế	Các sở, ban, ngành có liên quan	
8	Tổng kết giai đoạn 1 của dự án hợp tác giữa các thành phố và đề xuất các phương hướng tiếp theo	Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế	Văn phòng UBND tỉnh; Sở Ngoại vụ; Các sở, ban, ngành có liên quan	Tháng 2/2027
9	Phối hợp với các doanh nghiệp trong khu công nghiệp thực hiện nghiên cứu thương mại hóa các công nghệ khử carbon và tiết kiệm năng lượng	Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế	Công ty Cổ phần Nippon Koei, Công ty TNHH Đầu tư Long Đức; Tập đoàn Sojitz	Thường xuyên

Phụ lục II
THÀNH VIÊN THAM GIA TRIỂN KHAI BẢN GHI NHỚ HỢP TÁC
(Kèm theo Kế hoạch số/KH-UBND ngày tháng năm 2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Đồng Nai)

STT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Chức vụ	Email
1	Phạm Việt Phương	Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế	Phó Trưởng ban- Phụ trách Ban Quản lý	vietphuong020376@gmail.com
2	Phí Thị Thu Hiền	Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế	Trưởng phòng Quản lý công nghệ cao	phihien0105@gmail.com
3	Hà Thị Cẩm Thương	Sở Ngoại vụ	Trưởng phòng Hợp tác Quốc tế	hathuong.sngv@gmail.com
4	Koizumi Yoji	Thành phố Kobe, Nhật Bản	Trưởng phòng	yoji_koizumi@city.kobe.lg.jp
5	Sano Satoshi	Thành phố Kobe, Nhật Bản	Trợ lý trưởng	satoshi_sano@city.kobe.lg.jp
6	Tojo Kaoru	Sojitz Corporation	Chuyên viên	tojo.kaoru.w3@sojitz.com
7	Ban Haruna	Công ty TNHH Sojitz Vietnam	Giám đốc	ban.haruna@sojitz.com
8	Ishi Hiroyuki	Công ty TNHH Đầu tư Long Đức	Tổng giám đốc	ishii.hiroyuki@sojitz.com

9	Trần Thị Thu Hương	Công ty TNHH Đầu tư Long Đức	Phó Tổng giám đốc	tran.thithuong@sojitz.com
10	Hieda Shunsuke	Công ty Myanmar Koei International	Tổng giám đốc	hieda-sh@n-koei.jp
11	Gyotoku Takuhiro	Công ty TNHH Nippon Koei	Chuyên gia	gyotoku-tk@n-koei.jp
12	Muto Akihito	Công ty TNHH Nippon Koei	Trợ lý Trưởng phòng	muto-ak@n-koei.jp
13	Kato Shota	Công ty TNHH Nippon Koei	Chuyên viên	kato-sh@n-koei.jp
14	Urasawa Asuka	Công ty TNHH Nippon Koei	Chuyên viên	urasawa-as@n-koei.jp
15	Nguyễn Hồng Ngọc	Công ty TNHH Nippon Koei	Chuyên viên	ngoc-ng@n-koei.jp